
Diskusija “PARTNERĪBA ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI”  

2018. gada 8. oktobris 

 

NVO un sabiedrības pārstāvju pozīcija par situāciju jomā 

 Baiba Moļņika (UNESCO LNK): 

o Izglītība var kļūt par Latvijas iespēju ilgtspējīgai attīstībai. 

o Līdz 2015. gadam globālie mērķi bija vērsti attīstības virzienā, piemēram ekstrēmas 

nabadzības novēršana, mazināta bērnu mirstība, dzimumu līdztiesības veicināšana 

u.tml., bet līdz 2030 IAM vīzija ir ceļš uz cieņpilnu dzīvi, novērst nabadzību, mainīt 

visu cilvēku dzīves, sargāt planētu. 

o Domāšanas veida maiņa ir svarīga – šobrīd notiek došanās prom no patērētāju 

sabiedrības uz radītāju sabiedrību. 

o UNESCO atbildīga par 4.mērķi - kvalitatīva izglītība, īpaši 4.7 „Līdz 2030. gadam 

nodrošināt, ka visi, kas mācās, apgūst zināšanas un prasmes, kas veicina ilgtspējīgu 

attīstību, tostarp izglītību ilgtspējīgai attīstībai, ilgtspējīgu dzīvesveidu, 

cilvēktiesības, dzimumu līdztiesību, miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un spēju novērtēt kultūras daudzveidību, kā arī ir guvuši izpratni par 

kultūras nozīmi ilgtspējīgas attīstības veicināšanā.” 

o Izglītība 2030 paredz nodrošināt iekļaujošu, taisnīgu un kvalitatīvu izglītību un 

mūžizglītības iespējas visiem. 

o Globālās rīcības programmas virsmērķis ir rosināt un paplašināt darbību visos 

izglītības un mācību līmeņos un jomās, lai paātrinātu virzību uz ilgtspējīgu attīstību: 

pārorientēt izglītību un mācīšanos, lai ikvienam būtu iespēja apgūt zināšanas, 

prasmes, vērtības un attieksmes, kas ļauj veicināt ilgtspējīgu attīstību; stiprināt 

izglītības un mācīšanās lomu visos plānos, programmās un pasākumos. 

o Kā prioritārās darbības jomas izvirzītas – politikas veidošana; mācīšanās un 

apmācību vides pārveidošana; izglītotāju kapacitātes celšana; jaunatnes iesaistīšana 

un iedrošināšana; ilgtspējīgu lokālu risinājumu meklēšana.  

o Izglītības ilgtspējīgai attīstībai stiprināšana un integrēšana visos izglītības un 

ilgtspējīgas attīstības politikas plānošanas dokumentos. 

o Izglītības ilgtspējīgai attīstībai integrēšana pedagogu apmācībā un tālākizglītībā. 

o Jauniešu iniciatīvu atbalstīšana izglītībā ilgtspējīgai attīstībai. 

o Izglītības ilgtspējīgai attīstībai programmu izstrādāšana pašvaldībām/ vietējām 

kopienām. 

o UNESCO LNK un Globālā rīcības programma ietver aktivitātes - 

iedvesmas/profesionālās pilnveides semināri skolotājiem; forumi un konferences 

sadarbības tīkliem; aktivitātes skolēniem un jauniešiem.  

 

 


